《平阳县高水平建设“四好农村路”实施细则（送审稿）》
网上征求意见

　　为广泛听取意见，现将《平阳县高水平建设“四好农村路”实施细则（送审稿）》全文在网上公布。欢迎社会各界提出宝贵意见和建议。

　　征求意见截止日期为：2018年11月12日（星期一）17:00。

　　电子信箱：pyfzzf@126.com

　　传真：63728664

　　通信地址：平阳县政府机关大院1号楼122室

　　邮件编码：325400

附件：《平阳县高水平建设“四好农村路”实施细则（送审稿）》

平阳县高水平建设“四好农村路”实施细则

（送审稿）

第一章  总  则

第一条  为全面贯彻落实习近平总书记“四好农村路”重要批示精神，根据省市对高水平建设“四好农村路”的决策部署，以及《平阳县人民政府关于高水平建设“四好农村路”的实施意见》（平政发〔2018〕124号）和《平阳县人民政府办公室关于印发平阳县高水平建设“四好农村路”助推乡村振兴战略三年行动计划（2018—2020年）的通知》（平政办〔2018〕101号）等文件精神，大力推进高水平建设“四好农村路”，实现农村公路“畅安舒美”，结合平阳实际，特制定本实施细则。

第二条  本实施细则适用于本行政区域内农村公路（县道、乡道、村道）的建设、管理、养护与运营。

第三条  紧紧围绕乡村振兴发展战略，以服务西部生态休闲产业带建设为重点，以落实乡镇政府主体责任为主抓手，全力实施高水平建设“四好农村路”，推动我县农村公路建管养运全面协调发展，到2020年，投资39.5亿元，全面完成省市下达的目标任务，农村路网明显优化，“畅安舒美”品质明显提升，支撑乡村振兴作用明显增强，百姓获得感明显提高，主要指标达全省先进水平，美丽公路争创全省样板。

我县“四好农村路”建设主要以农村公路新改建、路面维修、安防工程、危桥病隧改造、服务站建设、公交一体化、乡镇运输服务站、港湾式停靠站、农村物流服务点、陆岛码头、精细化养护、美丽经济交通走廊创建等为重点。

一是农村公路新建项目原则上按不低于四级公路技术标准建设，极限路段可以参照四级公路技术标准建设。

二是低等级公路提升改造。一档提升工程：提升后路基宽度达到6.5米或以上，路面宽度达到6米或以上，公路等级达到四级技术标准，交通量一般能适应各种车辆折合成小客车的年平均日交通量400—2000辆。二档提升工程：提升后路面宽度达到5米或以上，本次路面加宽达到1米以上，改造后大部分项目达到四级公路技术标准，交通量一般能适应各种车辆折合成小客车的年平均日交通量200—400辆。三档改善工程：通过局部拓宽、路肩硬化、增设错车道、弯道改善、降低纵坡等方式进行改善，改善后交通量一般能适应各种车辆折合成小客车的年平均日交通量200辆以下。

三是大幅度提高路面维修实施标准，从原先每公里不足20万元提高至每公里150万元。

四是提高日常养护财政补助标准（统筹省级补助）,不低于《平阳县人民政府办公室关于印发平阳县农村公路管理办法的通知》（平政办〔2015〕130号）文件规定，且逐年提高。

五是水毁专项工程建设资金，县道由县财政统一安排，乡道、村道按批复建安费80%予以补助。

以上新改建项目护栏及边沟必须按标准实施，具备实施条件的边坡需处理到位，路基、路面、停靠站宽度原则上不得超过《浙江省交通运输厅 浙江省国土资源厅关于规范农村道路改造提升用地管理的通知》（浙交〔2016〕64号）文件规定。

第四条  为高水平建设“四好农村路”，通过2018—2020三年的努力，我县计划完成新改建农村公路399.7公里（包括建设通自然村公路、断头路96公里<建立滚动项目库321公里>，消除等外公路6.7公里，低等级公路提升改造240公里，新改建通乡镇、景区等公路57公里<建立滚动项目库109.4公里>），实施路面维修222公里，实施农村公路自动化路况检测1539公里、农村公路桥梁第三方定期检测542座，安防工程408公里，投入2000万元用于农村公路标志标线及护路乡规村约设置，改造危桥病隧17座，建成普通公路服务站16个，提升改造陆岛码头及渡口2个，建设改造乡镇运输服务站3个，港湾式停靠站200个，更新农村客车210辆，城乡客运公交化率80%，建设改造物流服务点390个，完成10个乡级农村公路管理站规范化创建，打造“四好农村路”示范乡镇5个。

第五条  县政府将高水平建设“四好农村路”作为重点工作，列入县政府对乡镇年度目标考绩范围。县交通运输局为建设“四好农村路”牵头单位，负责组织、协调、考核工作，负责定期向县政府和上级交通运输主管部门汇报实施情况等工作;县“四好农村路”领导小组办公室负责“四好农村路”年度建设计划的编制、工程监管;县交通投资有限公司负责筹措“四好农村路”年度建设计划资金,县财政局牵头负责资金安排和保障;乡镇为“四好农村路”的实施主体，具体实施辖区内“四好农村路”建设工程，对辖区内“四好农村路”建设及安全监督工作负总责;县交通工程质量监督站负责“四好农村路”建设的质量监督，实现监管全覆盖。县发改、公安、国土资源、农业、水利、环保、风景旅游等有关部门，在县人民政府的统一领导下，在各自职责范围内共同做好农村公路建设、养护、管理与运营的相关工作。

第二章  计划管理

第六条 “四好农村路”建设实行项目库管理。各乡镇要将三年建设项目上报县“四好农村路”领导小组办公室，建立“四好农村路”建设项目库。每年10月份前，各乡镇在建设项目库中选择项目申报下一年度“四好农村路”建设计划，计划编报要本着“实事求是、量力而行、总量控制”的原则。县“四好农村路”领导小组办公室对上报的计划进行实地勘察、核查认定，科学合理确定“四好农村路”建设项目，经县交通运输局审核后报市交通运输局审定，纳入下一年度建设计划。

各乡镇申报工作完成后，向县“四好农村路”领导小组办公室提出辖区内“四好农村路”建设项目申请文件。

第七条  严格按照下达的年度建设计划和批准的工程建设内容组织实施，控制工程变更。如确需变更的，按县政府投资项目工程变更有关规定执行。未经批准，不得随意修改、变更设计内容，也不得任意扩大建设规模。

第八条  经批准实施的工程项目应确保在规定的建设期限内完成，对未能按计划时限完成的乡镇、部门，年度目标考核给予扣分，并在全县内进行通报。

第九条  根据“四好农村路”建设计划编报时限要求，各乡镇提前做好年度建设计划的前期准备工作，确保计划按时实施。

第三章  工程管理

第十条  工程勘察、设计按有关规定委托具有相应公路行业专业设计资质单位承担，施工图设计文件按规定组织审查并报批。

“四好农村路”建设项目中桥梁改建，需进行专业评估，属于危桥或严重不符合交通量需求的，方可实施改建设计。

第十一条  “四好农村路”建设管理实行乡镇负责制。乡镇对工程的进度、质量、安全、投资等全面负责。

“四好农村路”建设实行招投标制。乡镇作为建设单位，根据国家有关法律、法规及我县有关规定，做好招投标工作。

“四好农村路”建设实行合同管理制。工程设计、施工、监理应具备相应交通工程资质，设计、施工、监理等应按有关法律、法规规定签订合同，并严格按合同要求履行。

“四好农村路”建设实行监理制。乡镇根据实际情况，可按单项或多项工程合并等方式落实监理单位。监理单位必须取得交通运输部颁发的《交通工程建设监理单位资质等级证书》，并且资质等级要与所监理工程相适应。

“四好农村路”建设实行质量监督制。乡镇在工程开工前，应向县交通工程质量安全监督站办理有关工程质量安全监督手续，在工程建设过程中，接受并主动配合交通工程质量安全监督检查。

排水、防护、安全设施、绿化、港湾式停靠站、旅游交通标志牌等附属工程应与新改建主体工程实现“三同步”（同步设计、同步实施、同步验收）。各乡镇创建不少于一条美丽农村公路示范路，以点带面，创建路况良好、设施完善、安全畅通的美丽农村公路。

建设单位应重视工程项目档案管理工作，建立工程档案，按有关规定组织验收，编制竣工图表和工程决算，并进行全面的工程总结。

第四章  工程验收

第十二条  “四好农村路”建设项目应按交通工程国家基本建设程序执行。
第十三条  根据农村公路建设管理有关规定，“四好农村路”建设项目交（竣）工验收可合并进行。

第十四条  项目完工后，乡镇应及时组织交（竣）工验收，并自交（竣）工验收合格之日起15日内，将交（竣）工验收报告等资料报送县“四好农村路”领导小组办公室备案。

第十五条  建设单位在组织交（竣）工验收前，应当委托具有相应资质的交通工程试验检测机构进行交（竣）工质量检测，对工程质量进行评定，并将检测和评定报告送县交通工程质量安全监督站备案，未办理备案手续的项目不得组织验收。

第十六条  “四好农村路”建设项目验收，项目业主应邀请县财政局、县交通运输局（县运管局、县交通质监站）、县安监局、县公安局交警大队等有关单位参加，形成验收纪要，并将验收结果抄送各有关单位。

第五章  资金管理

第十七条  项目资金应严格按照项目的用途和项目资金批准的使用计划，按照规定拨付和使用“四好农村路”项目建设资金，确保项目资金专款专用。

第十八条  不同项目采取不同的资金拨付方式。

针对通自然村公路、断头路等建设、低等级公路提升改造、农村安防工程、村道桥梁（新改建或维修加固）四个项目的补助标准采取项目完成招投标且进场施工，拨付补助资金总数的30%，完工后拨付补助资金总数的40％，项目通过业主验收且达到合格及以上后，拨付补助资金总数的30％；美丽经济交通走廊创建（县道、乡道、村道）项目乡镇当业主的参照执行。

针对建设港湾式停靠站、村级农村物流服务点、乡级农村公路管理站规范化创建项目，完成实施任务且通过验收后拨付相应的补助资金。

针对“四好农村路”示范乡镇项目，获得市级部门批复文件后拨付相应的补助资金。

第十九条  各乡镇人民政府要鼓励引导社会组织和个人捐资，共同建设好四好农村路，县政府按比例给予乡镇奖励,形成“政府主导、部门协同、行业主抓、社会参与”的强大合力。

第二十条  各乡镇人民政府应严格按照基本建设会计制度进行核算，并按规定及时编报竣工财务决算报告。乡镇人民政府应严格按照项目管理程序的要求，做好建设项目支出备查帐，加强项目资金的管理，提高资金使用效益。

第二十一条  县“四好农村路”领导小组办公室按照事前审核、事中监控、事后检查的要求，建立健全项目资金跟踪检查制度和重大问题上报制度，定期不定期地开展项目资金专项检查，全程跟踪检查各项目资金的拨付、使用情况，对发现的资金管理方面的重大问题及时上报。

项目各管理和实施单位，应建立项目资金管理领导责任制和会计核算制，并自觉接受财政、审计、纪检部门的监督检查，强化项目资金的管理和监督。对擅自变更项目预算、截留、挪用和坐支项目资金的，按法律法规的规定严肃查处。

第二十二条  对已列入年度计划的项目到次年年底验收未达到合格工程要求的，取消该项目补助资金。

第六章  强化监管

第二十三条  乡镇要加强对“四好农村路”建设工程工作的组织领导，成立以主要负责人为组长、分管负责人为副组长、职能科室（站所）为成员的“四好农村路”工作领导小组，确定责任科室，并落实以下工作:

（一）编制好辖区内新改建工程建设计划，按计划要求积极实施“四好农村路”建设项目;

（二）做好工程预算确认、招投标、监理委托及工程质量监督申请等工作;

（三）按照工程建设基本建设程序及相关规定，做好工程进度、质量、安全、资金等建设管理工作;

（四）成立“四好农村路”建设工程质量安全进度督查小组，督查小组成员可由乡镇纪委、人大、招投标办公室等部门人员组成;

（五）每月3日（对应月中）、18日（对应月底）向县“四好农村路”领导小组办公室报送月度报表（报表形式统一按照温州市四好办规定的报表格式进行上传）。

第二十四条  县“四好农村路”领导小组办公室要加强对“四好农村路”建设工程工作的业务指导和行业监管，落实以下工作:

（一）统筹全县“四好农村路”建设工程建设规划和年度工程计划，并上报年度建设计划;

（二）配合乡镇督促设计单位做好项目初步设计、实施方案及施工图设计等前期工作;

（三）成立“四好农村路”建设工程建设检查组，定期与不定期对在建工程进行检测和监督，发出检查意见。

第七章  附  则

第二十五条  本实施细则自2018年12月28日开始实施，有效期至2020年12月31日止。本实施细则实施前已开始建设的“四好农村路”建设工程，可参照本实施细则执行。

第二十六条  本实施细则由平阳县交通运输局负责解释。

PAGE
- 1 -